
C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa

Delibera di Giunta n° 105 del 08/11/2022 Pag. n°1/4

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 105 del 08/11/2022         

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO 
COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PER L'ANNO 2022

L'anno duemilaventidue il giorno otto del mese di Novembre alle ore 13:30, nel civico 
palazzo, ai sensi del regolamento comunale per il funzionamento della giunta, si è riunita la 
Giunta Comunale in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, a seguito di apposita 
convocazione per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

GHERARDINI MARCO Sindaco P in loco
LORENZETTI ALESSIA Vice Sindaco P in loco
GUERRINI MARICA Assessore A
FIORE ROBERTO Assessore P da remoto
BODDI PIETRO Assessore Esterno A

ne risultano presenti n. 3 e assenti n.2.

Partecipa all’adunanza in loco il Segretario Comunale Alessandro Paolini.

Riscontrato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco Marco Gherardini, dichiara 
aperta la seduta.



Delibera di Giunta n° 105 del 08/11/2022 Pag. n°2/4

LA GIUNTA

All'unanimità dei voti legalmente resi;

DELIBERA

di approvare l’allegata proposta.

Inoltre con autonoma e separata votazione, all’unanimità dei voti legalmente resi delibera di 
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267.

Il presente atto si compone di numero 4 pagine e numero 5 allegati.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Marco Gherardini / ArubaPEC S.p.A. Alessandro Paolini/ ArubaPEC S.p.A.



Delibera di Giunta n° 105 del 08/11/2022 Pag. n°3/4

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'articolo 40 del decreto legislativo n.165/2001 dispone che la 
contrattazione collettiva integrativa si svolga sulle materie, con i vincoli e nei limiti stabiliti 
dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi ultimi 
prevedono;

Dato atto che in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto in via definitiva il nuovo 
Contratto collettivo nazionale di lavoro (CCNL) del comparto Funzioni Locali;

Visto il suddetto CCNL del 21.5.2018 ed in particolare: – l'articolo 7, commi 1 e 3, a 
norma del quale la contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel rispetto delle procedure 
stabilite dalla legge e dal CCNL, tra la delegazione sindacale e la delegazione di parte 
datoriale, tra cui è individuato il Presidente, sono designati dall’organo competente secondo i 
rispettivi ordinamenti;

Visto l'articolo 8, comma 2, che prevede che ciascun Ente debba provvedere a 
costituire la delegazione datoriale di cui all'articolo 7, comma 3;– l'articolo 3, comma 7, ai 
sensi del quale le clausole del titolo II sostituiscono integralmente tutte le disposizioni in 
materia di relazioni sindacali previste nei precedenti CCNL, le quali sono pertanto 
disapplicate;
 Richiamato il proprio atto n. 91 del 27/10/2020 ad oggetto "Nomina componenti della 
delegazione trattante di parte pubblica (art.8 c.2 CCNL 21/5/2018)";

Visti e richiamati:
• la propria deliberazione n. 91 del 4/10/2022, ad oggetto: “Indirizzi per la 

delegazione trattante di parte pubblica CCDI anno 2021”;
• le determinazioni del responsabile del servizio amministrativo n. 10 del 

11/01/2022 ad oggetto: "Art.67 CCNL 21/5/2018 disciplina delle risorse 
decentrate - risorse stabili costituzione del fondo anno 2022" e n. 211 del 
19/10/2022 ad oggetto "Art. 67 CCNL 21/5/2018 disciplina delle risorse 
decentrate costituzione del fondo anno 2022";

• l’art.7 del CCNL 21 maggio 2018, che individua i soggetti e le materie oggetto 
di contrattazione decentrata integrativa;

• il D.lgs. n.165/2001 e il D.lgs. n.150/2009;
Vista l'ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo aziendale per l'anno 2022 

che si allega al presente atto come parte integrante e sostanziale (All. A);
Vista la certificazione del revisore unico dei conti in merito alla compatibilità degli 

oneri della suddetta ipotesi di accordo con i vincoli di bilancio, che si allega al presente atto 
come parte integrante e sostanziale (All. B);

Visti, altresì, gli schemi delle relative relazioni tecnico – finanziaria e illustrativa 
riguardanti la suddetta ipotesi di contratto, conservati agli atti dell'ente;

Ritenuto, quindi di approvare, nelle more dell'entrata in vigore del nuovo Contratto 
Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni Enti Locali, l'allegata ipotesi di 
contratto  collettivo decentrato integrativo per l'anno 2022, autorizzando il Presidente della 
delegazione di parte pubblica, nella persona del Segretario Comunale, alla relativa 
sottoscrizione;



Delibera di Giunta n° 105 del 08/11/2022 Pag. n°4/4

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000 espressi dal Responsabile del Servizio e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario;

DELIBERA

1) Di approvare l'ipotesi di contratto collettivo decentrato aziendale per l'anno 2022  e 
l'utilizzo delle risorse, che si allega al presente atto per farne parte integrante, sotto la 
lettera “A” autorizzando il Presidente della delegazione trattante alla sottoscrizione 
dello stesso;

2) di dare atto che gli oneri derivanti dall’approvazione e sottoscrizione del suddetto atto, 
per l'anno 2022, trovano copertura finanziaria nei corrispondenti stanziamenti del PEG 
2022/2023/2024, ove è presente sufficiente disponibilità;

3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, 
d.lgs. n. 267/2000.



C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa
Servizio Amministrativo e Finanziario
Servizio Amministrativo e Finanziario

OGGETTO:  
Parere di regolarità tecnico espresso ai sensi dell'Art.49 del D.Lgs. 267/2000 sulla 
Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 25/10/2022 ad oggetto:
“AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO 
DECENTRATO INTEGRATIVO PER L'ANNO 2022”.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 
in oggetto specificata, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n°267 del 
18/08/2000.

Data: 07/11/2022 Il Responsabile
Nadia Citi / ArubaPEC S.p.A.



C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa
Servizio Amministrativo e Finanziario
Servizio Amministrativo e Finanziario

OGGETTO:  
Parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'Art.49 del D.Lgs. 267/2000 sulla 
Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 25/10/2022 ad oggetto:
“AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO 
DECENTRATO INTEGRATIVO PER L'ANNO 2022”.

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si esprime il seguente parere in ordine 
alla regolarità contabile dell’atto : favorevole, per quanto di competenza.

 

Data: 07/11/2022 Il Responsabile
Nadia Citi / ArubaPEC S.p.A.







COMUNE DI PALAIA 
Provincia di Pisa

L’ORGANO DI REVISIONE

Verbale n. 26 del 26/10/2022

OGGETTO: PARERE SULLA IPOTESI DI CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO (CCDI) 
RELATIVO ALLE MODALITÀ DI UTILIZZO DEL FONDO RISORSE DECENTRATE DEL PERSONALE NON 
DIRIGENTE – ANNO 2022

L'Organo di Revisione, nella persona del Revisore Unico dr. Marco Laforgia, nominato con delibera-
zione di Consiglio comunale n. 09 del 06/05/2021;

Premesso che

• l'articolo 40, comma 3-sexies, del D.Lgs. 30-3-2001 n.165 prevede che “A corredo di ogni contratto 
integrativo  le  pubbliche  amministrazioni  redigono  una  Relazione  illustrativa  ed  una  Relazione 
tecnico-finanziaria,  utilizzando  gli  schemi  appositamente  predisposti  e  resi  disponibili  (…)  dal  
Ministero dell’Economia e delle Finanze d’intesa con il Dipartimento Funzione Pubblica. Tali relazioni 
vengono certificate dagli organi di controllo di cui all’art. 40 bis, comma 1” ;

• l’art. 8, comma 6, del CCNL del 21/05/18 comparto Funzioni Locali prevede che “Il controllo sulla 
compatibilità dei  costi  della  contrattazione  integrativa  con  i  vincoli  di  bilancio  e  la  relativa 
certificazione degli oneri sono effettuati dall’organo di controllo competente ai sensi dell’art. 40-bis,
comma 1 del D.Lgs. 165/2001”;

Vista la seguente documentazione pervenuta al Revisore unico:

• ipotesi di accordo del contratto decentrato integrativo (CCDI) relativo alle modalità di utilizzo del  
Fondo risorse decentrate ai  sensi dell’art.  68  CCNL funzioni  locali  – anno  2022 – personale non 
dirigente, che concerne il triennio 2019/2021 per la parte normativa -  consensualmente prorogato 
dalle parti nelle more dell’entrata in vigore del nuovo CCNL funzioni locali - ed il periodo 1° gennaio  
2022 -  31 dicembre 2022 per  la  parte  economica,  sottoscritta dalla  delegazione trattante parte 
pubblica del Comune di Palaia (PI) e dai rappresentanti sindacali in data 25/10/2022;
• relazione  tecnico-finanziaria,  redatta  e  sottoscritta  in  data  25/10/2022,  dalla  rag.  Nadia  Citi, 
responsabile del Servizio finanziario-amministrativo;

1
Organo di Revisione - Verbale n. 26 del 26/10/2022



• relazione illustrativa, redatta e sottoscritta in data 25/10/2022, dalla rag. Nadia Citi, responsabile 
del Servizio finanziario-amministrativo;
• determina del Servizio finanziario amministrativo n. 10 del 11/01/2022 ad oggetto “Art. 67 CCNL 
21/05/2018 – Disciplina delle risorse decentrate – risorse stabili - costituzione del fondo anno 2022” 
(corredata da visto di regolarità contabile ex art. 183 c. 7 TUEL espresso in data 11/01/2022);
• atto di Giunta municipale n. 91 del 04/10/2022 ad oggetto “Indirizzi per la delegazione trattante -
anno 2022”;
• determina del Servizio finanziario-amministrativo n. 211 del 19/10/2022 ad oggetto  “Art. 67 CCNL 
21/05/2018 – Disciplina delle risorse decentrate - costituzione del fondo anno 2022” (corredata da 
visto di regolarità contabile ex art. 183 c. 7 TUEL espresso in data 18/10/2022);

Preso atto, attraverso la lettura delle due richiamate Relazioni, dei puntuali riferimenti ai vari CCNL 
che hanno determinato nel tempo la quantificazione dei fondi previsti per la CCDI;

Rilevato che la sintesi della costituzione del Fondo sottoposto a certificazione così come determinati 
nella Relazione tecnico–finanziaria (sulla base di previsioni di valori e proiezioni) risulta:

DESCRIZIONE IMPORTO

Risorse fisse aventi carattere di certezza e di stabilità (Sezione I) € 49.515,63

Risorse variabili (Sezione II) € 33.781,15

Decurtazioni del Fondo (Sezione III) (*) € 0,00

CCNL 01/04/1999 art. 17, comma 5, risparmi fondo anno precedente € 0,00

TOTALE FONDO sottoposto a certificazione €  83.296,78

(*) escluso il Fondo posizioni organizzative

Considerato che  dalla  Relazione  tecnico-finanziaria,  al  modulo  IV  –  sezione  I,  emerge  la 
compatibilità economica-finanziaria con i vincoli di bilancio e la copertura delle spese con le somme 
stanziate al Fondo per le risorse decentrate – personale non dirigente - anno 2022;

Accertato che l'Amministrazione ha redatto la Relazione illustrativa e la Relazione tecnico-finanziaria 
secondo gli schemi predisposti dalla Ragioneria Generale dello Stato con circolare 25 del 19 luglio 
2012; dette Relazioni appaiono complete e tali comunque da fornire i dettagli informativi necessari  
alla comprensione del contenuto, degli oneri, delle coperture e degli effetti dell'istituto contrattuale  
decentrato;

Richiamati gli artt. 40 e 40bis del D.Lgs.165/2001 e preso atto di quanto ivi previsto;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

sulla compatibilità degli aspetti economico-finanziari derivati dall’applicazione della citata ipotesi di 
CCDI del 25/10/2022 rispetto ai vincoli:

• introdotti dalle vigenti norme di coordinamento della finanza pubblica (principio di riduzione della 
spesa di personale, attuazione dei principi di riforma in materia di ottimizzazione della produttività 
del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle amministrazioni pubbliche);
• derivanti dalla programmazione economico finanziaria e contenuti nel Bilancio di previsione 2022-

2
Organo di Revisione - Verbale n. 26 del 26/10/2022



2024 approvato, in  data  29/04/2022,  dal  Comune di  Palaia  (PI)  con deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 28/2022;
• derivanti dalle disponibilità di bilancio che coprono integralmente l’onere scaturente dall’atto di 
costituzione del fondo per la contrattazione integrativa in esame;
• introdotti in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche con particolare riguardo 
alla previsione i cui all’art. 23, comma 2, del D.Lgs. 25/5/2017, n. 17, in virtù del quale “a decorrere 
dal 1° gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna amministrazione pubblica di cui  
all’art. 1, c. 2, del D.Lgs. 30/3/2021, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato  
per l’anno 2016”;
• contrattuali  nazionali  e legislativi in materia di negoziabilità dei  singoli  istituti disciplinati dalla  
contrattazione di secondo livello.

Firenze, lì 26 ottobre 2022

Il Revisore unico

dr. Marco Laforgia

----------------------
Documento firmato digitalmente (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

3
Organo di Revisione - Verbale n. 26 del 26/10/2022

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Palaia, , 23/11/2022
Segretario Comunale
F.to Admin


